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I I NNLEDN I NG

I forb'indelse med arbeidet med reguleringsp'lanen for Bengermoen,

ønsket Jevnaker kommune å få undensøkt løsmassene'i omrádet med tanke
pâ utnyttelse til byggetekniske formâ'ì. NGU ble bedt om á foreta
dette arbei.det, som ble utført sommeren 1982 i nært sarnmarbe'id med

ansatte ved tekn'isk etat i kommunen

Kommunen stÍlte en traktor med vanntank og føren tiì d'isposisjon unden

boringen og en ved pnøvetakingen.
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2. KONKLUSJON

Undersøkel sen vi ser at en vesent'li g deì av massene j omr'ådet er fon
finkornìge og ensgraderte til vei- og betongformáì. Dette gjelder
spesielt den undenste delen av den mektige'lagpakken (over 70 m ved

Randselva og Musmynhaugen). Massene bestâr for det meste av ensgradert
sand, enkelte steden med noe silt.

Mørtelprøvestøpningen viser at de prøvetatte massene er meget vann-

k revende. Dette skyl des i vesentl ì g grad den fi nkornj ge grader.ì ngen.

Konsekvenser av det høye vannbehovet en høyt v/c taì.l, lav nomvekt og

I av fasthet fon mørtel støpt med ti I s'laget.

Sanden vil imidlentid være fasthetsmess'ig brukbar i møntel/betong, men

da forutsatt som delkomponent sammen med gnovere sand/grovt tjlsìag,
sl'ik at vannbehovet reduseres.

Gl'immerinnholdet i sandfnaksjonen (0,125-0,250 mm og 0,5-1 mm) er sâ

lavt at det ikke skulle ha noen negat'iv innvinkning på massene brukt
som mønte1tì ìs'lag.

De grove kornfraksjonene (8-16 mm) inneholder benganten av god kva'ìi-
tet. Ca. 10% kommen inn under betegnelsen svake bergarter.

Enkelte omr'åder føner grovere masser'. Dette gje'lder spesi el t omrâde I

og II (se tegn. 1807/11-3), som begge har et grovt toppìag pâ 2-6 n

mekt'ighet av sandì g grus.

0mräde IV, Musmyrhaugen, har en svært usystematisk oppbygning. 0pp

tjl 4-5 m tykke gruslag vekslen med mektige pakker av finkornig og

ensgradert sand. Massene i de grovkornige 'lagene en av god kvalitet,
og bør' nyttes tiì men kvalitetskrevende formâl når de finkornige
massene tas ut ti I overdekni ng i søppeì fyì ì'i ngen.

Borhulì 10'viser 9 m grusig sand, og grus 'i toppen.
dette borhul let føner sannsynì i gvi s brukbare masser.

Et omrâde omkrìng

Utstrekni ngen av
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ì aget er det vanskel'i g â si noe om på grunn'lag av denne ene sonder-

-bori ngen.

Område II er den mest interessante delen av forekomsten.

Massene her en noe grovere enn ellers, og ligger i omrädet mìddels til
grov sand med noe grus. I bunnen av lagpakken (pâ fjellet) l'igger et
8-10 m tykk grusìag. Ved et masseuttak i foten av ternassen, ved

pnøve nr.50 (se tegn. nr. L807/11-1) vil en sannsynì'igvìs komme inn i
dette grusìaget i bunnen, og ved â ta ut massen vjdere mot NV viì en

etter hvert fá den ensgraderte sanden oven grusen. Ved blandìng av

massene (foredìing) kan det være mulig å fä et maten'iale som er bedre

egnet ti I betongformåì .
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3. UTFøRELSE

3.1. Ti dl i gere undensøkel ser

NGU han tidligene utført flere undersøkelsec av sand- og grusforekomster
ì Ringerike kommune. NGU-r'apport 1402, I5I2, 1677 og 1633/1 omhandler

al I e bl .a. Ri ngeri ke kommunes del av Eggemoen. To sei smi ske profi ì er,
ett i rapp. nn. 1512 og ett i rapp. nr. 1677 gâr også inn på Jevnaker

kommunes del av moen. Djsse profilene er tatt med'i denne rapporten.

P.A. Kjærnes gir i NGU-rapporl L402, som omhandler sand- og grusunder-

søkelser i Ringerìke kommune, en oversikt over. ljtteratur som om-

handler dette området.

statens vegvesens napp. J.nr. 46/ttl4 omhandler Krist'ian Fremstad's
eiendom på Eggemoen.

NGU utførte i 1971 se'ismi ske undensøkel ser pâ Kri sti an Fremstads e'ien-
dom etten oppdrag fra eieren. Profilene fra denne undersøkelsen er'

tatt med 'i denne rapporten.

NGU-r"apport nr. L807/ 16 ble Iaget pâ grunnlag de samme undensøkelsene

som denne rapponten byggec pâ, samt f 'lyb'i 
I destudi er og se'ismi kk pá

Mosmoen, dette for á få en ovensikt over Iøsmassene'i omrâdet.

3.2. Fel tarbei d

Feltarbeidet ble utført i t'iden 5.- 9. juli og 31. aug.- 10. sept. I9BZ.
Kartleggi ng, regi streri ng og prøvetaki ng ble utført av Al f Freìand,
Oddvar Furuhaug, Peer R'ichard Neeb og Knut Wolden. Boring av Eilìf
Danielsen og Bjørn Ivensen og seismikk av Gustav H'iIIestad og Peter
Melleby, alle NGU.

Det ble ialt boret 10 hull med Boros bormaskin pâ t'ilsammen 252 n.
208 av d'isse var sonderboring og 44 med prøvetaker.

Kommunen st'ilte traktorgraver og traktor med vanntank ti 1 d'isposi sjon
'i arbei det. Med traktorgraveren bl e det gr"avd 10 hu'l I , hvor en f ikk
snìtthøyder som varierte mellom 4 og 6 m.
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Kommunen hadde pá forhând avmerket to områden (i I og i 2) hvor de

ønsket.massene vurdent. Hovedtyngden av undersøkelsene ble gjort her,
men for á fâ en helhetì'ig vurdering av omrádet, ble det ogsâ foretatt
ti'l ì eggsundersøkel ser utenfor det avmerkede omrâdet.

3.3. Laboratori eundersøkel ser

Pâ de innsamlede prøvene ble det utført 40 kornfondel'ingsanaìyser, 5

m'inera'lanalyser", 5 bergartsanalyser', 2 sprøhet- og f 'li s'ighetsana'lyser
(forkortet SF), t humusanalyser og 3 mørteìprøvestøpnìnger.

Mørtelprøvestøpnìngene er utført av N0TEBY A/S. Alle de andre anaìysene

e r ut f ø r^t ved NGU.



-9-

4. RESULTATER

4. 1. Generel t om omrâdets qeol oq'i

4.1.1. Bergrunn

Randsfjorden/Randsel va føl ger grensen mel I om prekambn'i ske bergarten
(gnanitt, gneìs) i vest og 0slofeltets kambro-s'iìur-bergarteli øst
(hen vesentl i g kaì ksten). Dreneri ngs- og i sbevegel sesretni ngene i
Randsfjordomrâdet ind'ikeren at løsmassene ved Jevnaker for en stor del

bestâr av granì ttlgnei s-forekomster (tegn. nr. L807 / 11-10).

4.L.?. Løsmasser

Løsmassegeologien i Jevnakeromrädet preges av det store isnanddeltaet
Eggemoen. Deltaets toppf'late markeren marin grense i området (ca.

190 m o.h. ). De nord-østre deler av Eggemoenavsetni ngen, d.v.s.
Bergenmoen, Samsmoen og Mosmoen har en meget ujevn overflate med en

nekke gryter og huì I (død'i sgr"oper ) . Dette vi ser at Eggernoendel taet er
a vsatt 'i d'i rekte kontakt med 'i sf ronten. Nord f or dette dødi somrâdet ,

d.v.s. nundt sørenden av Randsfjonden, finnes finkornige innsjøsed'i-
menter. D'isse sedimentene ec trolig avsatt i en lokal innsjø som ble
demt opp melìom Eggemoen-deltaet og isfronten.

Oven den ma ri ne grensen f i nner en for en ston del ba rt fje'l 'l med et
tynt dekke av ongani sk materi al e/forv'i tri ngsmaterì al e/morene. Vege-

tasjon og jordsmonn en noe kraftigere i omrâdene over MG øst for.

Randselva, hvor kalkrik berggrunn dominerer, enn vest for
Randsfjorden. (Se tegn. nr. L807/ 11-2).

For en mere utfyllende overs'ikt over løsmassene og avsmeltingen i
omrâdet vises ti I NGU-rapport nr. 1402, kvar"tængeo'logi sk kart Hønefoss

(M 1:50 000) og kvartærgeo'logi sk kart Jevnaker (M 1:20 000).
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4.2. Detal jundersøkel sen

4.2.I. Løsmasseoppbygn'ingen ì omrádet

Undersøkelsene viser at en'i det undensøkte området har følgende hove-
doppbyggning av løsmassene. På øverste terrassen ljgger et topp'lag pâ

2-6 n mekti ghet med gr^ovt materi a'le, (sandi g grus med noe ste'in )

omräde I (tegn. nr. L807/ 11-3). Under dette kommer en mektig 'lagpakke,

ca. 20-25 m tykk, som vesentlig bestân av sand/finsand. Nærmest

fy'lkesgrensen er denne ìagpakken noe grovere enn lenger nordøst
(omrâde II).

Foran terrassen, ved Lerduebanen og vest for denne, er det et mjndre

område med grus og sand i overf I ata (omr'äde I I I ).

Massene 'i område IV, Musmyrhaugen, elikke bygd opp sammen med den

forannevnte lagpakken, men er et resultat av en under avsmelt'ingen
'i gjenfy'ìì i ng av et hul I i i sen. Massene her er derfor heìt usytemati sk

oppbygd. Tykke pakken av sand/finsand og mindre lag og lìnser av grus

ìigger om hverandne.

Bortsett fra et omrâde ved borhull 10 (8.h.10), synes resten av det

undersøkte omr'äde â ha sâ fj nkorni ge masser at de er uegnet tÍ ì bâde

vei og betongfonmâ1. Vest for Musemyr^a (ved Bh. 2) v'iser bori ngen

fìnsand/s'ilt i hele det 15 m lange borhullsnittet. Sn'itt J og K er
âpne nasskr'âni nger ved Randsel va. Pnøve nr. 22 og 23 lea nasskrån'ingen

og nr. 30 fra l'ike ved Bh. 2 antas â være representative fon denne

undersøkte delen av'lagpakken og viser at den ovenveìende delen av

dette materialet bestär av finsand med noe silt. Middelkornstørrelsen
en mindre enn 0,3 mm. Stedvis finnes noen få ìitt grovere'lag (pr-øve

??). Enkelte steder synes det â ligge noe morene pá fje'l1et, under
denne sorterte pakken, men de fleste steden synes pakken å ìigge
d'irekte på fjellet.
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4.2.2. Beskrivelse av de enkelte delområdene

QEcåde-!

Topplaget pâ denne terrassen blin beskrevet som et eget område.

Massene her. sk'i I 1 er seg kl a rt ut f ra underl'i ggende sand'i ge 'lag ved at
de bestâr'av sand'ig grus med noe stejn, se prøve nr. 36, 53 og 59.

Selve terrenget er noe ujevnt p.g.a. mange smâ dødisgroper. 0bserverte
mektigheter på 'laget varieren melIom 2 og 6 m. Gjennomsnittsmektigheten
anslås til ca. 4 m.

YqlsrÞecesoiog

Arealet er becegnet til 315 000 m2 og med 4 m mektighet gir dette et
volum på 1 265 000 m3 sandÍg grus.

Humustest på pr'øve nr. 53 og 54 (se vedl . 3-4), som er tatt pâ I m

dyp, vi ser et høyt humusi nnhol d. Ved ønske om humusf r''ie masser må en

negne med ä fjerne massene til minimum 1-2 meters dyp som innebærer en

stenk reduksjon av det aktuelle volumet.

Qucåds- I l--tagpeKKen -sndec -eEråde -L -yed -fyLKe:sce0sq

Bâde feltobservasjonene og pr"øvene visen at det jnnenfon denne lag-
pakken skjer en øknìng av massenes m1ddelkornstørrelse fra Snøplog-
dal en ti I fyl kesgrensa.

Konnfordelingsprøver fra omrâde II

Prøve nr.
Ca. høyde oven

havet (m o. h. ) Mì ddel kornstørnel se i mm

57

32

52

19

51

58

50

191

190

183

t82
180

176

168

0, 11

0r5

0,4
0,4

0,7

2,0

0,9
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Kornstørrelsene'i dette området, med unntak av prøve nr. 57, en jnnen-

f or grensene for krav ti l betongt'i'ls'lag. Prøvene gi r im'idlertid neppe

et helt representat'ivt b'ilde av massene'i lagpakken, men skulìe gi en

god indikasjon på hvilke masser som ligger der.

Prøve nr. 58 som er^ tatt pâ 22 m dyp 'i borhul I 3, bestâr. av grov grus,
og tolkningen av boringen viser at dette laget her en ca. 8 m tykt, og

går ned t'il bunnen av hul I et på ca. 29 m dyp.

Det er mulig at det er det samme laget en har i gravehu'll nr. Z og

borhull 8 (se tegn. nn. 1807/ 11-1 og 1807/11-5).

YqLuqÞecesÊiIs

Arealet en beregnet t'iì 133500 m2 og gjennomsnittlig mektÍghet til ca.
18 m - 4 m (område I) = 14 m.

Volumet blir da 133500 m2 x 14 = I 869 000 m3.

Mekt'igheten er vundert ut fna boring,9tâving og sejsmikk, og volumet

utgjør de massene som kan være bnukbar"e til byggetekniske formál
mellom toppìaget (som er med i omrâde I) og underliggende fjell /stlr/
fi nsand.

9ucâ-de-I L I-ved -lecdrleÞcncn

Også i dette omrëldet'ligger^ et tynt 1ag med relat'ivt grove masser j

toppen Massene ved Ierduebanen har ytne form av en v'ifte ved munningen

av Snøpìogda'len. Viftematen'ialet stammen fra dannelsen av selve dalen
som rennende vann har gnavd ut. Vest for lerduebanen finner en ogsâ

grove masser.i gravehull nr. 2 og borehull 8. Disse massene hører
muìigens t'iì samme ìaget som en har i borhull 3 melìom dyp 21 m og

bunnen av hullet. Under dette grusìaget kommen finsand.

Ved lenduedalen har dette ìaget så'l'iten mektighet (2-5 m) at det
neppe er pr^aktì sk uttakbart.

Lenger vest ved borhuì'l 8, kan massene tas ut sammen med et eventuelt
massetak 'i omnâde I I.
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VsLsEÞcqesÊus

Areal et en beregnet ti'l 86900 m¿ og antatt gjennomsn'ittsmekti ghet av

det grove toppìaget er 5 m.

Volumet blir da 86900m2 x 5 = 434 500 m3.

Qtl cåde - !Y -Uy:rry chessen

Denne haugen har svært uryddig lagdeìing. ved ä studere sn'ittene i de

eks'isterende massetakene i haugen, kan en se at I agene fal'leli for-
skjel I i ge retn'inger og har store vari as joner i mekti ghet og kor.n-

størrelse, se snjtt A til I pä tegn. nr. 1807/11-6 og prøve nr. 24-?9.

Prøvene som er tatt'i sandpakkene er alle svært ensgraderte og han en

middelkornstørrelse nær 0,3 mm, som reknes som undre gnense for masser

som kan bnukes t'il betongsand.

Prøve nr. 24 visen at de grovere'lagene fører bedre masser, men det er
umul'ig â ta ut d'i sse I agene uten at en samti d'ig må fjerne f I ere meter
av den ensgraderte sanden. Pä grunn av den måten haugen er avsatt pä

er det vanskeì i g á foruts'i hv'i I ken type masser en vi I komme 'inn i ved

fortsatt dnift i massetakene. En kan være heldig ä fá et grovt lag
nær overflaten, men de finkorn'ige massene domìnerer i vo1um, og det
vil væne rimelig å anta at det er disse massene en vil ha mest av også

ved vi dere dni ft.

YqLsEÞecesoiÊ9

Anealet av område IV er 64200 *2 og med en antatt gjennomsnìtts-
mektighet pá 10 m for den delen av haugen som ligger over den horìson-
taìe, helt finkornige'lagpakken, gir dette et volum pâ 642000 m3.

Borhul I 10

Denne bori ngen bl e f oretatt av NGU pâ eget i n'it'iat'i v. ut f ra de geol o-
giske avsetningsforhold ble det antatt at mulighetene for á finne gr"o-

vere masser var størst hen.
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sonderboringen ble tolket til at en her har 9 m med grusìg sand og grus

i toppen over 6 m med sand. Fra 15 m dybde har en den vanlige fÍn-
kornige pakken med finsand, med et økende'innhold av silt mot dypet
(se ved. 3-8), som en finner ellers i hele omrâdet.

Det er mul'i'g at det her er et 8-10 m tykt ìa9 ì toppen med uttakbar.e
masser. ut fra den ene boringen en det ìmidlert'id umulig å avgrense

området nænmere.

Becingec-fqc-AlS-HaIslund

Samtidig med undersøkelsen fon Jevnaker kommune, foretok NGU sonder.-

boni nger for A/S Hafsl und i forbi ndel se med I okal i seri ng av tunnel I -
tr"asá mellom K'istefoss og Bergerfoss.

Resultatet fra djsse boringene er beskrevet i
"Boringer ì Iøsmasser og fjeìI ved K'istefoss.
0ppl and".

NGU-rapport 1807/10

Jevnaker kommune,

Borhul I enes p'ìasseri ng og tol kni ngen av di sse en tatt med 'i denne rap-
porten (se tegn. 1807/11-1 og 1807/i1-9-2). undersøkelsene viser at
en også her har svært finkorn'ige avsetninger.

Med unntak av Bh 2 (rapp. 1807/10) som har 4-5 m grusig sand i toppen,
gâr de finkornige massene nesten helt opp i overflaten.

4.3 Kval'itet

Definering av kvalitet pä bas'is av korngradening gjønes ut fra sammen-

ì i gni ng med standardkurver for de enkelte t'i ì sìagstyper. Ser man bort
fra rene fy]ìmasser gâr hovedandelen av den sand og grus som tas ut
her til lands t'il formâl der minste aksepterte hovedfraksjon er mid-
dels sand (0,2.0,6 mm). Dette betyr at en ved kval'itetsvurdering
generel t kan utel ukke fi nsandforekomster sel v om spesi el l e forhol d
stedvì s kan gjøre også d'isse økonomi ske 'interessante. Pá det nårværende

tidspunkt viì imidlert'id denne masse ikke representere noen registrer-
bar markedsandel . Det vi I I derfor vært ønskeì i g á hol de fi nsand-
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avsetningene utenfor det som kunne benevnes som "anvendbare matenialer
tiì byggetekniske fonmå1", idet en derved ville komme fram til et rik-
tigere b'ilde av forekomstenes ver.di .i ressur.ssammenheng.

Massenes kornstørrelsesfordeling er omtalt 'i beskrivelsen av hvert
enkelt omráde. For vundering av m'ineralsammensetning, bergartsfor-
del'ing, styrke og kornfonm og massenes egnethet t.i 'l betong, er det
utfør't 5 mi nera'lanalyser, b bergartsanalyser, 2 sprøhet- og fl i si ghets
ana'lyser (SF) og 3 mørte'lprøvestøpninger.

M'ineralanalvsene

I stereomikroskop ble det for"etatt telling av frie g'ì.immerkorn i
fraksjon 0,5-1 mm og skiferkorn/frie gljmmerkorn og mafiske korn
(mørke mjnera'ler) 'i fraksjon 0,12s-0,250 mm med følgende resultat.

0,5-1 mm 0,125-0.250 mm

Pr'øve nr. Gl immerkonn Ski fer-gì immerkorn Maf.iske korn

38

35

18

14

10

2%

r-2%

r2%

r-2%

2%

3%

3%

t%

n
3%

47"

5%

6%

4%

4%
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9eI91*:cl'a-ly:ele

Bergrtste'lf inçn ble foretatt pâ fraksjon 8-16 nrn ned êtte resultatet:

Prøve Sterke erupt'ive og SterJce horcgene Svake netanprfe
nr. retanprfe b.a. sedinpntere b.a. og sedìnentere b.a.

Svake og forv'itrede
korn

Bengrtstype % Bergrtstype % %
ol

13 Gran'itt/gne'i s
Rød gran'itt
lv1ørke, fi nkorngi e
(kvarlsi tt? )

55 Sandstein
16

8

10 Le'i nstei n

Ubestsnt
I
1

2

79 10 2I

15 Granitt/gneis M Sandstejn
Rød granitt 10 Ubestflt
lvbrke, finkorniç 23
(kvartsi tt? )

2 G'ììnnergneis
4 Lei rstein

7

4
4

79 46 11

29 Gran'itt/gnejs 48 Sandstein
Rød gnanitt 12

1'4ørke, finkornì ge n
(kvartsitt ?)
hbbro 4

3 Sandstei n

Gl i nnergnei s
3

7

3

84 33 10

34 Granitt/gneis 48 Ubestsnt
Rød granìtt 14

J'4ørke, finkorni ge 15
(kvarlsitt ?)
Gabbro/diabas 11

7 Le'i rstei n 23

88 237

39 Gnan'itt/gnei s 51 Sandste'in
Rød gran'itt 9 Ubestflt
D'iabas 5
lvlørte, fìnkornige 2I
(kvartsitt ?)

2 Leìrstein
3 Gììnnergneis

6
3

09586
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Bergartstel'li ngen vi ser at avsetn'ingen 'inneholder overve'iende gode

bergarten, ca. 10% kommer' 'inn unden betegneì sen svake berganter.

Sp cshe! : -es - f Lrs- ishe!:ena Ly:e q

Sprøhet og .fìisighetsanaìysene bìe ogsâ utfør^t pâ kornstørrelses-
fraksjon 8-16 mm. Dette er en test av mekanisk styrke. Resultatet av

anaìysene er at det grove materialet en av god kvalitet (kl. 2 se

vedl. 2).

Uqc!eLp qøyeetqpoinqe c

Mørtel prøvestøpni ngene og mi nenalanalysene v'i ser massenes egnethet ti I

mørtel/betong. Prøvestøpningsrapporten fra NOTEBY (se vedl. 1) visen
at massene er meget vannkrevende, noe som føren til lave mørtelfast-
heter. Konklusjonen er at dette i vesentlig grad skyldes den fin-
korni ge graderi ngen. Imi dl ert'i d vi ser kornstørnel sesanaìysene at med

unntak av prøve nr. 20, som er svært ensgradert og relativt finkorn'ig,
sá han báde nr. 17 og 33 en gnovene og bedne kornfondeì'ing enn meste-

parten av massene jnnenfor det undersøkte omrâdet.

For d fâ en bedre sammenligning av de forskjellige ana'lysene, gis her

en overs'ikt over hv'iIke prøver som er tatt av samme materiale som

mør'tel prøvene.

St ed

Gnavehul I nr".

Prøve nr.
Mørtel Kornf ordeì'i ng Bergart Mi necal ogi

2

3

6

t7

20

33

16

19

32

15 14

18

Mineralana'lysene v'iser at massene har et så lavt innhold av gìimmen og

sk'iferkorn at dette ì kke skul'le ha noen negat'iv pâvi rkni ng på betong-

mørtelens vannbehov. Det elimidlert'id et unntak. Prøve nr. 18 har
12% f cie g'l'immerkorn i f raksjon 0,5-1 mm. Dette sammen med at prøven



-18-

er svært ensgradert, er den mest sannsynlige årsaken til at dette
materialet er så vannkrevende og gir lav mørtelfasthet.

Siden alle de andre prøvene viser et lavt gìimmer- og skiferinnhoìd,
má en anta at det høye'innholdet i prøve 18 (samme som 20) skyldes at
prøven er blitt tatt i et lag hvor gl'immen er blitt anriket, og kan

derfor ikke representere avsetninger som helhet.

tsed ciqg -av -KveLi!eLen

Sanden f ra avsetn'ingen vi'l være brukbar i møntel /betong hvi s den ti l -
settes grovere materiale. Dette kan gjøres ved t'ilsetting av grovt

t'i I sl ag annet steds f na, el I en en annen muì'i ghet en at en ved å ta ut
masser j foten av terrassen i omräde II ved pr.50, (se. tegn.
1807111-1 og 3) muìigens v'il komme inn i grovere materiale. 0g at
dette, sammen med den ovenl'iggende sanden, kan gi et brukbart materiale.

Trondhej-m, 4. juli 1983

C¿.t'"*, Çn-'"''u'.
Oddvar Furuhaug ,/

ingeni@r
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Deres rel. P . R. Neeb

MøRTELPRøVING

Vi har
prøver
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NOTEBY
K BYGGEKONTROLL A/S

NORSK TEKNISK
BYGGEKONTFìOLL A/S
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Dato I5. november 1982

som avtal-t foretatt mørtelpr@ving med tre tilsendte
av sand fra Jevnaker. Prøvene var merket henholdsvis:

L7"

"J 20"

llT 1îtlU JJ

UndersØkelsene har bestått i må1ing av:

Powers vannbehovsindeks, i henhold til metode beskrevet
i NOTEBY-rapport nr. 1386L-2.

Sandens fasthetsegenskaper i mØrtel, i henhold til metode
beskrevet i NOTEBY-rapport nr. I386I-3.

./. Resultatene er presentert på vedlagte tegning nr. -700.

Ivled hilsen

NORSK TEKNT

S.I^f . Danielsen

Vedlegg: Tegning nr. 2II08-700.

Hovedkonlor:Wdm Thranesgt T5,Postboks2Tl5St.HanshaugenOslot.Tll.(02)20410O

E. Strøm
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'l)

2) Ì4ertelronvekt p vei

3) Mørtelroi;¡r,'ekt o vec'

4) Lagri-ngstetthet Ip =

5) Lagringstetthet lg =

6) HØyesÈe v,/c bestemt
måling av K¡).

B!-:-..' L'!L- : ¡-.a -,'.: rL i: c raCeriic 'J-4 ra :.::. i.¿:-al:Leris¿-r: r'ej :lì;,_,;i:,

"høyi" \'/'c-iel i (s iCpe Iig n,ørteL ) .

"1avt" vrlc-taJ. l.
p

DF
p

D.¡

ved "h6yt"

ved " Ìavt"

v/c-t al-l .

v/c-taJ-J-.

1) Laveste

8) Omregnet

av bea¡beidbarhet (slump 2 øn, liten konus ved

v/c er tilsiktet = 0r45, som er en referanseverdi.

til lagringstetthet Ip = 0,83 (høyeste måLte innenfor prØveserien)

Kommentarer til resultatene:

iDet frerrgår at prøvene, især J 2O og J 33, er meget vannkre..zende. Dette
; skyrdes i vesentlig grad den meget finkornige graderingen.

Konsekvensêr av det h@ye vann_behovet er ]nøyt v/c_tall, lav romvekt og l-av
fastheÈ for mørtel stØpt. med tilslaget (se oppnådde fastheter med
" s tøpelig ¡riØr teI " ) .

De målte fastheter og beregnede referansefastheter med lavt v/c-tall
(=0,45) er urealistiske med hensyn til hvilken mørtelfasthet som i praksiskan oppnås med sanden. De viser imidtertid at sanden vil kunne være fast-
hetsmessig brukbar i nørtel-/betong, man da forutsatt som delkomponent
salÛDen med grovere sand,/grovt tilslag, sl-ik at vannbehovet reduseres.

1-3
A\G

SÀJ'L''1EIi,CT I LL I};G À\/ RESL;LTÀT.ì

NORSK TEKI'IISK
BYGGEKONTROLL A.S

X TEGNET
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Egsrsg-r-lÉsue sser med 9 !eE-P9!99 !Eee iengnq! g !eld .

Borros beltegående borrigg er lett og mobll og benyttes ved

lØsmasseboring med anvendelsesmuligheter innenfor:

1. Sand og grusundersØkelser Prøvetaking sondering-
Z. KvarÈærgeologisk kartlegging prØvetaking sondering.

Borriggen- benyttes til å føLge opp interessante undersØkelser
påvist ved den kvartærgeologiske overflate kartlegglng der
denne gir bergrenset informajon, ved sand- og grusundersØkelser
innenfor arealer med stor Økonomisk betydning, ved prØvetaking
i morene og der en mangler utstyr for kontroll av geofysiske
tolkninger.
lletoden er basert. på en sPesiell prÓvetaker på 74 m¡n med en

krysskjærkrone som kan åpnes på ØnskeÈ dyp. Forstyrrende
pr/ver på ca. 1 kg taes opp fra både over og under grunn-
vannsnivå. PrØvetaker og borstreng kan også benyttes til
sonderborlng i både lØsmasser og fjelt. Ved ren sonderboring
benyttes 36 mm borstenger og en 40 mm krysskjærkrone.

Boringene foregår med slag og rotasjon ved vannsPyling
foringsrôr. Stabilfserende kjemikalier kan benyttes i
hullet.

uten
bor-

Maksimalt bordyp kan generelt settes til 40 50 m ved sonder-

boring og ca. 30 m ved Prøvetakende boringer-
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Seismiske undersØkelser går ut på å måle lydhastigheten innenfor de

enkelte lag i l@savsetni-nger og berggrunn. Lydbølgene forplanter
seg med ulik hastighet i forskjellige jordarter og er sterkt avhengig
av vannmetni-ngsgrad. Målingene skjer ved at en gjennom sprengning
eller slag initierer lydb@lger som forplanter seg gjennom avsetningene.
Geofoner utplassert langs en profillinje registrerer når lydb@Igen

når fram til de enkelte geofonpunkter r og tiden avleses på et instru-
ment (seismograf). Disse tidsavlesningene danner basis for beregning
av lydhastighet som funksjon av dyp r og resultatene fremstilles i
seismiske profil. På disse er inntegnet de sjiktgrenser der endringer
i lydhast.ighet opptrer t og disse grensene korreleres med endringer i
geologiske forhold (korngradering, vanninnholdr pakningsgradr PorØsi-
tet). Metoden er oftest velegnet til å bestemme dyp til grunnvanns-
nivå og fjell, da disse overganger vanligvis medfØrer store sprang i
lydhastighet. NØyattigheten avhenger av en rekke faktorerr lrerl grovt
sett antas nØyaktigheten i sjiktgrensebestemmelse å ligge på I 1 m

fra O-10 m dyp. Over 10 settes n@yaktlgheten generelt til + 10 eo.

F/Igende oversikt viser "normal" variasjon i lydhastighet innenfor
spes j-eIle avsetingstyper :

sand/grus
sand/grus

- morene

- morene

Ieire

over grunnvannsnivå
under It

over rr

under rr

200- 800

1400-1600
700-1 s00

1 500-1 900

1100-1800

n/s
m/s
m/s
m/s
m/s
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Ved oppf@lgende og detaljerte sand og grusundersØkelser er det behov

for å pr@veta lØsmassene. En utnytter som regel åpne snitt i masse-

tak, byggegroper etc. der en med sikkerhet har primært materiale.
Andre ganger må en grave sjakter for å nå primærmaterialet. I stØrre
forekomster må en som regel grave sjakter med spade i erosjons-
skråninger brattskråninger. I enkelte tiIfeller er det mulig å bruke
maskinelt graveutstyr. En har i tillegg pr@vehentende boringer.

Laboratoriearbeid

Kornfordeli qe!elv ser er utfØrt ved sj-kte- og slemmemetoden i henhold
til Vegdirektoratets Analyseforskrifter og Norsk Standard 427A DeL 2

for å bestemme fordelingen av kornstØrrelsene i lØsmassene. Den

prosentvise fordelingen framstilles grafisk i kornfordelingsdiagram,
se bilagene. Vekten av det prØvetatte materialet varierer fra 0,5-2 kg

9prØ cf f lisi gbeggetelvser er utfØrt ved fallprØverr og disse gir
motstandsdyktighet mot mekanisket måI for materialets kornform og

påvirkning.

Þerger!glnrlerc!eg iske ana lyggf er foretatt i enkelte fraksjoner for
å bestemme materialets bergarts- og mineralsammensetning. Bergarts-
tellingen er utfØrt på fraksjon 8-16 nm og mineraltellingen på frak-
sjonene 0,125-0,250 mm og 0,5-1 mm. I fraksjon 0,125-0,250 mm er
glimmer og skiferkorn telt, mens en i fraksjon 0,5-1 mm har telt frie
glimmerkorn i en gruppe og mafiske korn (mØrke mineraler) i en annen.

UndersØkelsene er gjort ved hjelp av visuell observasjon og stereo-
mikroskop.

hets- o
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Tabel I over analysert prøven

Vedl . 7 -l

Anaìyse typeSt ed Fel t
nr.

Journal

nr.0m rå de Kartbl. Koo rd.
Omrâde I 1815 III 738783

738782

7 3878 1

7 42784

34

35

36

53

54

5e (P5)

820230

82023L

820232

820950

82095 1

820956

Mi neral teì 1 i ng

Be rga rtsteì 'l i ng

Kornfordel ì ng

Konnf.d.* humus

ll ll

il

il

lt

0mrâde II 1815 III 738779

1815 III 738780

7 4L750

739 780

739780

738782

738782

¡tI

18

19

20

32

33

50

51

52

57 (P3)

820222

820223

820229

820947

820948

820949

820954

820955

Mi neral tel'li ng

Kornf.d.
Mø rtel p røvest .

Korn.f.d.
Mørtel p røvest .

Kornf.d.+ humus
il

¡t

Kornf.d.
Kornf.d.+ humus

I 58 P4

OmnâdeIII 1815III 742783

7 40780

13

14

15

16

I7

38

39

40

41

50

55 (P1)

56 (P2)

820216

8202L7

8202t8

8202L9

8202?0

82022t

820234

820235

820236

820947

820952

820953

10

1l
t2

Minera'ltelling
Ko rnf. d .

Sprøhet- og

f I i s'ighet

Bengar"tste'l I i ng

Mi neral tel'l'ing
Bengartste'lìing
Kornf.d.
Mø rtel p røvest .

Mi neraì tel l i ng

Bengantstel I i ng

Kornfor. d.

Mørtel prøvest.

Kornf.d.+ humus

ll

il

il

il

il

il

il

il

il

ll

il

lt

il

7 427 43

7 42783

il

il

I

lt

il

7 41750

7 43782

Kornf.d.



Sted

Vedl . 7 -2

Ana'lyse type

0m nå de Kantbl. Koord.

Fel t
nr.

Jou rna I

nr.

Omrâde IV 1815 III 743777 24

25

26

27

28

29

820224

820225

820226

820210

8202tL

Kornf.d.
il

il

ll

il

744776

7 4577 61815 II
ll

il

I

Sprøhet- og

f I i s'iqhet

Utenom

områdea v-
g rensni ngene

a

1815 r I 1

2

3

4

5

6

7

8

2T

22

23

30

31

37

42

43

60 (P6)

61 (P7 )

820200

820?0r

820202

820203

820204

820205

820206

820214

8?0207

820208

820209

820227

820228

820233

8202r2

8202r3

820957

820958

Kornf.d.

1815 III
i815 I I

1815 III

1815 r r

7 48788

7 467 87

749785

7 497 84

750785

7 45783

745780

7 42783

753770
ll

7 53768

7 4077 8

7 44782

7 4378r

7 437 85

7 49785

7 42784

7 42784

il

Í

ll

il

I

ll

il

ll

il

ll

il

I

ll

ll

ll

I

lt

I

ll

ll

ll

il

ll

il

I

a

Kornf.d.+ humus






























